
Министерство образования и науки Российской Федерации 
                                    Управление образования администрации г. Тулы 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 34  
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ ДМИТРИЕВИЧА 

ЗАХАРОВА» 
300028, г. Тула, ул. Болдина, 100 

телефон (4872) 22-34-25; факс (4872) 21- 95 -98 
E-mail: tula-co34@tularegion.org 

 
П Р И К А З 

 
от « 31 » июля 2023г.                                 Тула                                                          №  189-а 
 
О внесении изменений в список учебников и  
учебных пособий на 2023-2024 учебный год 
 
 
 

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 21.07.2023 года № 556 «О 
внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения РФ 
от 21.09.2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 
установления предельного срока использования исключенных учебников».   
 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 

Внести изменения в приказ № 41-а от 15.02.20213г. Об утверждении списка 
учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год 
В разделе: Среднее общее образование, предмет: История России. Всеобщая история, 
строку 137: 

№ 
п/п 

Класс Автор, название учебника Издательство 

137 10 Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю., и др. (под 
ред. Торкунова А.В.) История России, 10 класс. Ч.1,2,3 
(базовый уровень). 

Просвещение 

Заменить строкой: 
№ 
п/п 

Класс Автор, название учебника Издательство 

137 10 Мединский В. Р., Торкунов А., История. История России. 
1914—1945 годы. 10 класс. Базовый уровень 

Просвещение 

 



 Строку 138: 
№ 
п/п 

Класс Автор, название учебника Издательство 

138 11 Волобуев О.В., Абрамов А.В., Карпачев С.П. и другие 
Россия в мире. С древнейших времён до начала XX века 

Просвещение 

 Заменить строкой: 
№ 
п/п 

Класс Автор, название учебника Издательство 

138 11 Мединский В. Р., Торкунов А. , История. История России. 
1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень. 

Просвещение 

 
 

Директор МБОУ «ЦО № 34»   Л.В. Лазарева 


		tula-co34@tularegion.org
	2023-08-01T14:58:30+0300
	г. Тула, ул. Болдина, д.100
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 34 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ ДМИТРИЕВИЧА ЗАХАРОВА"
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




